[image: image2.png]1/ 17UdA 2 n 51N

g@; CHECNESENS 22 v
F O 30,

Q N
e

Российская Федерация
Россия ФеДерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Хакас Республиканьщ
Республики Хакасия
ООРК! ЧОБ1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
О Законе Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»
Верховный Совет.Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять Закон Республики Хакасия «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия во взаимо​действии с Правительством Республики Хакасия в I квартале 2017 года орга​низовать проведение парламентских слушаний по рассмотрению основных направлений социально-экономического развития Республики Хакасия на 2017-2030 годы.
3. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
1) предусмотреть средства на погашение кредиторской задолженности республиканского бюджета Республики Хакасия и местных бюджетов про​шлых лет, в том числе на уплату страховых взносов и пени в Пенсионный фонд Российской Федерации и Фонд социального страхования Российской Федерации (в связи с изменениями с 01 января 2017 года федерального зако​нодательства, предусматривающими передачу функций внебюджетных фон​дов по администрированию страховых взносов Федеральной налоговой службе);
2) принять все возможные меры по финансированию в 2017 году из рес​публиканского бюджета Республики Хакасия отраслевых направлений, госу​дарственных программ Республики Хакасия и объектов, софинансирование которых предполагается за счет средств федерального бюджета и внебюд​жетных источников;
3) организовать работу с крупнейшими налогоплательщиками, осу​ществляющими деятельность в Республике Хакасия, в целях получения до​полнительных доходов в республиканский бюджет Республики Хакасия и направления дополнительно поступивших средств на увеличение дотаций на обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований Республики Хакасия, на территории которых такие налогоплательщики рас​полагаются, в том числе на сбалансированность бюджета муниципального образования город Саяногорск;
4) произвести индексацию:
ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также сумм, на которые предо​
k309 h2
ставляются специальные продукты детского питания для детей в возрасте до трех лет, предусмотренных статьей 6 Закона Республики Хакасия от 20 декаб​ря 2012 года № 128-ЗРХ «Об обеспечении полноценным питанием беремен​ных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет»;
денежных средств на социальную поддержку детей-сирот, детей, остав​шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав​шихся без попечения родителей, предусмотренных статьей 21 Закона Респуб​лики Хакасия от 15 августа 2005 года № 55-ЗРХ «О социальной поддержке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа де- тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
5) организовать проведение капитальных ремонтов лечебно-профи​лактических учреждений в целях устранения аварийного состояния и испол​нения предписаний об устранении выявленных нарушений;
6) обеспечить погашение образовавшейся в 2016 году кредиторской за​долженности по расходам на дополнительное лекарственное обеспечение граждан и достаточный объем средств на указанные цели в 2017 году;
7) обеспечить приобретение медицинского оборудования для ГБУЗ РХ «Республиканский клинический онкологический диспансер»;
8) обеспечить замену выработавших ресурс автомобилей скорой меди​цинской помощи и школьных автобусов;
9) в случае поступления дополнительной финансовой помощи из феде​рального бюджета предусмотреть дополнительные средства на реализацию государственной программы Республики Хакасия «Развитие образования в Республике Хакасия (2016 - 2020 годы)», в том числе:
на капитальный ремонт зданий дошкольных образовательных организа​ций;
на строительство модульных столовых пристроек (пищеблоков) и спор​тивных залов к зданиям общеобразовательных организаций;
10) на обустройство теплых туалетов в общеобразовательных организациях;
11) увеличить объем средств на обеспечение жилыми помещениями де​тей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе на исполне​ние судебных решений;
12) предусмотреть средства на капитальный ремонт бассейна и социаль​но-оздоровительного отделения ГБУ РХ «Саяногорский реабилитационный центр для детей с ограниченными возможностями» в п. Майна;
13) увеличить объем средств на оплату выпадающих доходов предприя​тий жилищно-коммунального хозяйства;
14) обеспечить погашение задолженности по выплатам мер социальной поддержки льготным категориям граждан;
15) принять меры по погашению задолженности муниципальных обра​зований Республики Хакасия за выполненные работы по устранению послед​ствий природных пожаров, произошедших в апреле 2015 года (в частности, по расчистке завалов и вывозу мусора);
16) в целях максимально возможного привлечения средств из федераль​ного бюджета предусмотреть в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» государственной программы Республики Хакасия «Развитие транспортной системы Республики Хакасия (2017 - 2022 годы)» расходы на разработку
k309 h2
Председатель
Верховного Совета
Республики Хакас»
~
В.Н. Штыгашев
г. Абакан
id декабря 2016 годгг
проектно-сметной документации для строительства и реконструкции автомо​бильных дорог общего пользования;
17) в рамках государственной программы Республики Хакасия «Разви​тие агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на селе на 2013 - 2020 годы» предусмотреть средства на обеспечение питье​вым водоснабжением территории сельских населенных пунктов;
18) разработать программу (подпрограмму) по обеспечению внедрения цифрового телевизионного вещания на всей территории Республики Хакасия;
19) в целях расширения и укрепления налогового потенциала консоли​дированного бюджета Республики Хакасия внедрить в систему межбюджет​ных отношений механизм стимулирования органов местного самоуправле​ния, добившихся на своих территориях роста налоговых поступлений от субъектов малого и среднего бизнеса, предусматривающий предоставление муниципальным образованиям дополнительных межбюджетных трансфертов в зависимости от прироста фактических налоговых поступлений, подлежа​щих зачислению в республиканский бюджет Республики Хакасия, и обеспе​чить предоставление таких трансфертов не реже двух раз в год (в мае и ок​тябре);
20) рассмотреть возможность разработки программы (подпрограммы) по софинансированию расходов ^муниципальных образований по корректировке документов территориального планирования, оформлению проектов межева​ния территорий и другой землеустроительной документации в целях созда​ния условий для развития территорий муниципальных образований и роста доходов местных бюджетов, в том числе от активизации сделок на рынке земли.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов, муниципальных районов и поселений Республики Хакасця:
1) в целях увеличения доходов местных бюджетов усилить работу по постановке на учет объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся на территории муниципальных образований (в том числе бес​хозяйных), и завершить инвентаризацию и оформление в собственность му​ниципальных образований автомобильных дорог;
2) предусмотреть средства в бюджетах на разработку проектно-сметной документации и строительство новых систем водоснабжения в муниципаль​ных образованиях, в том числе в связи с вступлением в силу судебных реше​ний о запрещении эксплуатации водозаборных сооружений.
5. Направить указанный Закон Республики Хакасия Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства Республики Хакасия для подписания и обнародования.
6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
к309Ь2
[image: image1.png]